había tenido de su segundo esposo, Bernat, conde de Comenge.

En aquellos mismos días, el 6 octubre de 1211, la citada reina María

otorgaba su testamento y aunque la data no consigna el punto de su

otorgación, por los personajes presentes y otros detalles creo que fué

en el Roselló. Parece que era éste el segundo testamento de la reina.

Zurita indica que había otorgado el primero en 1209. El tercero y
último lo otorgó en Roma, en 1213. Por creerlo inédito, damos á cono-

cer ahora la parte principal del segundo:

In nomine Patris et filii et spiritus sancti. Ego María, domina Mon-

tis pessulani, qui fui filia G. de Montis pessulano et domine Imperatri-

cis uxoris eius in mea bona memoria et in meo pleno sensu fació hoc

meum testamentum,... In primis relinquo corpus meum et animam
meaní Deo et Beate Marie et monasterio de Valle magna cum mille

solidis melgarienses et ut monachi araore Dei annuatim habeant me-

moriam anime mee. Lego amofe Dei monasterio Beati Felicis de Monte
Covio II mille solidos melg. ex quibus ematur honor cum qao in eodem
monasterio omni tempore instituatur I. sacerdotem qui semper pro

anima mea et patris mei et matris mee tocius que progenie mee et om-
nium fidelium... eidem monasterio relinquo L solidos pro meo conuiuio.

Dimitto capelle castri de Monte pessulano qui ad honorem Beate Marie
est constructa mille solidos... Relinquo Sánete Marie de Tabulis de

Monte pessulano I. calicem argenti de C. solidis et I. magestatem
argenti de III. marchis et I. magestatem de Cera de L. libris et aliam

pro filio meo de XX libras de cera que dimitto Beate Marie de Albc

I. magestatem de cera de XXX libras Et Sancta Marie de rocha ama-
dor aliam de XXX libras et Sancto Antonio aliam de XXX libras, et

Fancto Jacobo de Compustela I. pannum de ceda de VI. libras et

S mete Marie de Valle Virido I. bouem et Sancto Romano 1. bouem.
Lego filióle mee Raimundi de Certernices filie D. solidos melgo
rienses et nutrice mee Marie CCC, solidos et filio eius Michaeli

D. solidos. Lego donzelle mee Ricssendi D. solidos... voló ac iubeo

induere C. pauperes de tunicis de interulis de femoralibus et de

sabbatis. Alus C. pauperibus iubeo daré comuiuium una die. Monas-
terio beati Felicis de Cadins lego CCC. solidos et Monasterio de Sanctis

Crucibus I. calicem argenti de CC. solidos. Relinquo Marquoto si miles

factus non fuerit D. solidos... Monasterio de Reschis dimitto I. mar
cham argenti et monachibus Sancti Genesii L. solidos. Hospitali Sancti

Spiritus XX solidos; ómnibus alus hospitalibus Montis pessulani uni-